
 

ГБУ РМЭ «Поликлиника № 1 г.Йошкар-Олы» 

 

П Р И К А З 

 

№817   г. Йошкар-Ола от 29.12.2017г 

 

об утверждении Порядка оказания медицинской помощи гражданам с 

ограниченными возможностями здоровья при обращении  

в ГБУ РМЭ «Поликлиника № 1 г. Йошкар-Олы» 

 

В целях обеспечения свободного доступа и создания максимально 

удобных условий для реализации прав маломобильных групп населения при 

получении медицинской помощи в поликлинике  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи 

гражданам с ограниченными возможностями здоровья при обращении в 

поликлинику. 

 

2. Руководителям структурных  подразделений    ГБУ РМЭ «Поликлиника 

№1 г.Йошкар-Олы», довести  вышеуказанный   Порядок   до сведения  своих 

сотрудников.  

 

2.Контроль исполнения  настоящего приказа  возлагаю на себя. 

 

 

 

Главный  врач:    Г.Г.Варченко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждён 

Приказом ГБУ РМЭ  

«Поликлиника № 1 г. Йошкар-Олы» 

от 29.12.2017 г. № 817  

 

Порядок оказания медицинской помощи гражданам с ограниченными 

возможностями здоровья при обращении в поликлинику 

 

1. Общие положения 

1.1 Порядок оказания медицинской помощи  гражданам с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует последовательность действий 

медицинских работников при оказании медицинской помощи гражданам с 

ограниченными возможностями здоровья, а именно: 

- гражданам с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (в том 

числе инвалидам-колясочникам); 

- гражданам с нарушением зрения (слепым и слабовидящим); 

- гражданам с нарушением слуха (глухим и слабослышащим); 

- маломобильным гражданам пожилого возраста 

2. Цель  

2.1. Обеспечение свободного доступа и создание максимально удобных 

условий для реализации прав маломобильных групп населения при 

получении медицинской помощи. 

3. Обеспечение беспрепятственного доступа  

в здания (филиалы) поликлиники 

 3.1. Входы в здания (филиалы) поликлиники оборудованы: 

-  пандусом для въезда инвалидов-колясочников;  

-  тактильными указателями для граждан с нарушением зрения 

 

4. Порядок действий медицинских работников при обращении в 

поликлинику граждан с ограниченными возможностями здоровья  



4.1. При обращении в поликлинику гражданина с ограниченными 

возможностями здоровья, медицинский регистратор выясняет цель 

обращения. 

4.2. Приём граждан с нарушением функций опорно-двигательного аппарата 

(в том числе инвалидов-колясочников) осуществляется только на первом 

этаже здания (филиала) независимо от цели обращения маломобильного 

гражданина (приём специалиста, снятие ЭКГ, забор крови и др. виды 

медицинской помощи). 

4.3. При обращении граждан с нарушением функций опорно-

двигательного аппарата (в том числе инвалидов-колясочников) 

медицинский регистратор вызывает медицинского работника отделения или 

кабинета в зависимости от цели обращения (приём специалиста, снятие ЭКГ, 

забор крови и др. виды медицинской помощи). 

4.4. При обращении гражданина с нарушением зрения и маломобильных 

граждан пожилого возраста медицинский регистратор сопровождает 

гражданина до кабинета, оказывая ему помощь по беспрепятственному 

передвижению до места назначения. 

4.5. При обращении гражданина с нарушением слуха медицинские 

работники общаются с пациентом, используя бумагу и пишущие 

принадлежности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


